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当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／債券 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 
主として日本を除く世界各国の公社債に投資
し、信託財産の長期的な成長を目指して、運用を
行います。 

主 要 投 資 対 象 

朝日N v e s t 
グローバル ボンド 
オ ー プ ン 

朝日Nvest グローバル ボンド
マザーファンド受益証券を主
要投資対象とします。 

朝日N v e s t 
グローバル ボンド 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の公社債
を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

朝日N v e s t 
グローバル ボンド 
オ ー プ ン 

株式への実質投資割合は、純資
産総額の20％以下とします。外
貨建資産への実質投資割合に
は、制限を設けません。 

朝日N v e s t 
グローバル ボンド 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合は、純資産総
額の20％以下とします。外貨建
資産への投資割合には、制限を
設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時(2月24日、8月24日。休業日の場合は翌
営業日)に、配当等収益および売買益などのうち
から、基準価額水準等を勘案して、分配を行う方
針です。ただし、分配対象額が少額の場合は分配
を行わないこともあります。 

 

 
運用報告書(全体版) 

朝日Nvest  

グローバル ボンドオープン 

愛称〔Avest-B〕 

第49期 

(決算日 2024年８月26日) 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、当ファンドは、このたび、上記の決算

を行いました。ここに、期中の運用状況をご報

告申し上げます。 

今後とも、一層のお引立てを賜りますようお

願い申し上げます。 
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○本報告書の表記について 

・原則として、数量、額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しています。ただし、単位未満の数値については小数で表記する

場合があります。－印は、組入れ、異動などの該当がないことを示します。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

45期(2022年８月24日) 8,521 10 △8.7 16,027 △8.3 96.7 2,348 

46期(2023年２月24日) 8,056 10 △5.3 15,080 △5.9 95.0 2,232 

47期(2023年８月24日) 7,813 10 △2.9 14,758 △2.1 102.0 2,167 

48期(2024年２月26日) 7,788 10 △0.2 14,728 △0.2 99.0 2,153 

49期(2024年８月26日) 7,843 10 0.8 14,901 1.2 91.5 2,154 
 

（注） 基準価額および分配金は1万口当たりの値です。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みで計算しています。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、債券組入比率は実質比率で記載しています。 

（注） 債券組入比率には新株予約権付社債(転換社債)を含んでいます。 

（注） 参考指数は、FTSE世界国債インデックス(除く日本)をファンドの計理基準に適合するように調整した数値を表示しています。この数値

はインデックス構成国の現地通貨ベースのリターン(前営業日)から対顧客電信売買相場の仲値の1ヵ月フォワードレート(当日)に基づ

くヘッジコストを控除した構成各国の円ヘッジベースのリターンを国別構成比で加重して算出しており、当ファンド設定日の前日を

10,000として指数化しています(以下同じです｡)。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2024年２月26日 7,788 － 14,728 － 99.0 

２月末 7,769 △0.2 14,693 △0.2 99.1 

３月末 7,811 0.3 14,780 0.4 98.9 

４月末 7,650 △1.8 14,490 △1.6 101.5 

５月末 7,628 △2.1 14,457 △1.8 97.9 

６月末 7,701 △1.1 14,593 △0.9 98.6 

７月末 7,761 △0.3 14,716 △0.1 94.5 

(期  末)      

2024年８月26日 7,853 0.8 14,901 1.2 91.5 
 

（注） 基準価額は1万口当たりの値です。 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比で計算しています。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、債券組入比率は実質比率で記載しています。 

（注） 債券組入比率には新株予約権付社債(転換社債)を含んでいます。 
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◎運用経過(2024年2月27日～2024年8月26日) 

○当期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金(税込み)を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマ

ンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第2位を四捨五入して表示しています。 

 

○基準価額の主な変動要因 

主な上昇要因としては、期中において投資適格社債を含む保有債券の利息収入を安定的に確

保したこと、および期の後半において主要国の国債利回りが全般的に低下したことが挙げられ

ます。 

主な下落要因としては、期の前半において金融引き締めの長期化が意識されたことから主要

国の国債利回りが上昇傾向にあったこと、期の後半においてリスク回避的な動きや景気減速へ

の懸念から社債の平均スプレッド(国債との利回り較差)がやや拡大傾向となったこと、および

期中を通じて海外との短期金利差を背景に為替ヘッジコストがかかったことが挙げられます。 
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○投資環境 

当期の前半については、堅調な米国の経済指標が相次いだことなどから市場ではインフレ再

燃への警戒感が強まり、高い水準の政策金利がより長く維持されるとの見方が広がりました。

米国債券市場ではFRB(米連邦準備理事会)による利下げ観測が後退したことを受けて米10年債

利回りは一時4.7％程度まで上昇した後、2024年5月以降は一部の主要経済指標が予想を下回っ

たことから同利回りは低下傾向に転じました。ユーロ圏債券市場においては、米国債の利回り

上昇に連れて国債利回りは上昇した後、さらにインフレ統計などを受けECB(欧州中央銀行)に

よる利下げペースへの不透明感から引き続き上昇基調が続きました。 

当期の後半については、米雇用統計の内容が景気の減速を示したことや米CPI(消費者物価指

数)が市場予想を下回る伸びとなり、こうした景気減速を示す複数の経済指標を受けて利下げ

観測が強まったことを背景に米国債利回りは低下基調で推移しました。特に7月の米雇用統計

において失業率がほぼ3年ぶりの水準に上昇したことから景気減速懸念が強まり、同10年債利

回りは一時3.8％を下回る水準まで低下しました。ユーロ圏債券市場においては、フランスの

下院選挙に伴う政治情勢の混迷により投資家がリスク回避姿勢を強め、フランス国債等が売ら

れる一方、相対的に安全資産とされるドイツ国債への資金シフトが一時的に進みましたが、全

体としてはその後欧州景気の不透明感や米国債の利回り低下に連れて国債利回りの低下基調

が続きました。なお、当期の社債市場については、前半は米国に関する利下げ期待など引き続

き景気楽観的な見方が優勢となり、社債のスプレッドは緩やかな縮小傾向が続いたものの、後

半はフランス政治情勢の混迷に伴うリスク回避的な動きや景気減速への懸念を背景にやや拡

大しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

主要投資対象である朝日Nvest グロー

バル ボンドマザーファンド(以下「マザー

ファンド」といいます｡)受益証券に投資す

ることにより、実質的な運用をマザーファ

ンドで行っています。マザーファンドは主

として日本を除く世界各国の公社債に投

資するとともに、外貨建資産の為替リスク

を原則ヘッジすることにより、信託財産

の長期的成長を図ることを目的としてい

ます。 

  
  

（注） 参考指数は、期首の基準価額をもとに指数化したものです。 
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運用にあたっては、ルーミス・セイレス・ア

ンド・カンパニー・エル・ピー(以下「ルーミス・

セイレス社」といいます｡)に外貨建資産の運用

指図(為替ヘッジ取引の指図を含みます｡)に関

する権限を委託しています。 

ポートフォリオ全体のデュレーション(金利

変動に対する債券価格の変動率)は期首より僅

かに長い水準としました。 

ポートフォリオの平均格付けはAA－と期首の

AAより水準をやや引き下げました。また組入銘

柄数は期首の97銘柄から期末は96銘柄となりま

した。 

投資国(地域、国際機関を含みます｡)数は、期

首と同じ22ヵ国となりました。通貨別の組入比

率については、主に米ドルとユーロの組入比率

を引き下げる一方、中国人民元の組入比率を引

き上げました。 

当期の売買につきましては、主に国債の比率

を引き下げる一方、社債等の比率を引き上げま

した。個別銘柄では、オンタリオ州債(カナダ、

地方債)、CONTINENTAL RESOURCES(アメリカ、エ

ネルギー)、CHARTER COMMUNICATIONS(アメリカ、

通信)などの銘柄を全部または部分売却する一

方、LOGICOR(ルクセンブルク、倉庫物流)、

BROADCOM(アメリカ、半導体)、HCA(アメリカ、ヘ

ルスケア)などの銘柄を新規または追加で組み

入れました。 

エマージング諸国の債券につきましては、主

に中国の組入比率を引き上げたことから組入比

率は前期末からやや上昇しました。 

  

 
（注） 純資産総額に対する比率です。 
 

 
（注） 純資産総額に対する比率です。 
 

 
（注） 純資産総額に対する比率です。 
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○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クはありません。 

コメントは、基準価額と参考指数の騰落率の

対比です。基準価額は分配金再投資ベースです。 

 

 
 

 

 

 

 

 

○分配金 

当期の分配金につきましては、収益分配方針に基づき、基準価額水準などを勘案して、1万

口当たり10円とさせていただきました。 

なお、収益分配にあてず信託財産内に留保した利益につきましては、運用の基本方針に基づ

いて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第49期 

2024年２月27日～ 
2024年８月26日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.127％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,417   
（注） 対基準価額比率は当期分配金(税込み)の期末基準価額(分配金込み)に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益および当期の収益以外は、小数点以下を切捨てて表示しているため、合計した額が当期分配金と一致しない場合があります。

 

  

参考指数が1.2％上昇したのに対し、基準価

額は0.8％上昇となり、参考指数を0.3％下回

る結果となりました。控除される信託報酬等

のコストが主なマイナスの乖離要因となり

ました。 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み(税込み)です。 
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○今後の運用方針 

マザーファンドへの投資により、信託財産の長期的な成長を目指して運用を行います。マ

ザーファンドは、引き続き、日本を除く世界各国の国債、地方債および社債等にグローバルな

視点から幅広く投資機会を追求し、信託財産の長期的な成長を目指して運用を行っていきま

す。また、為替変動リスクの低減を図るため、原則として為替ヘッジを行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年２月27日～2024年８月26日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 55  0.711  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (30)  (0.383)     委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (23)  (0.301)     交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
   情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.027)     運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.016   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.013)     保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および 
   資金の送金・資産の移転等に要する費用です。 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)     監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用です。 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)     信託事務の処理等に関するその他の費用 

 合 計 56   0.727    

期中の平均基準価額は、7,720円です。  

 
（注） 期中の費用(消費税等のかかるものは消費税等を含みます｡)は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は1万口当たりのそれぞれの費用金額(円未満の端数を含みます｡)を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第3位未満は四捨五入しています。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額(原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く｡)を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額(1口当たり)を乗じた数で除

した総経費率(年率)は1.45％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は1万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年２月27日～2024年８月26日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンド － － 18,297 33,000 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2024年２月27日～2024年８月26日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年８月26日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンド 1,175,600 1,157,302 2,130,478 
 
（注） 親投資信託の当期末の受益権口数は、3,176,832千口です。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年８月26日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンド 2,130,478 98.1 

コール・ローン等、その他 41,760 1.9 

投資信託財産総額 2,172,238 100.0 
 
（注） 朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産(5,510,428千円)の投資信託財産総額(5,852,100

千円)に対する比率は94.2％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは1オフショア人民元＝20.1848円、1米ドル＝143.56円、1カナダドル＝106.32円、1メキシコペソ

＝7.4739円、1ユーロ＝160.76円、1英ポンド＝189.77円、1スウェーデンクローナ＝14.08円、1ノルウェークローネ＝13.74円、1デン

マーククローネ＝21.55円、1オーストラリアドル＝97.51円、1南アフリカランド＝8.09円です。 

 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年８月26日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,172,238,486   

 コール・ローン等 41,760,126   

 朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンド(評価額) 2,130,478,172   

 未収利息 188   

(B) 負債 18,048,778   

 未払収益分配金 2,746,474   

 未払解約金 50,407   

 未払信託報酬 15,193,521   

 その他未払費用 58,376   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,154,189,708   

 元本 2,746,474,519   

 次期繰越損益金 △  592,284,811   

(D) 受益権総口数 2,746,474,519口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,843円 
 

（注） 期首元本額は2,765,095,147円、期中追加設定元本額は

39,227,647円、期中一部解約元本額は57,848,275円です。また、

１口当たり純資産額は0.7843円です。 

（注） 投資信託財産計算規則第55条の6第10号に規定する額は以下の

とおりです。 

元本の欠損(当期末)592,284,811円 
 

○損益の状況 (2024年２月27日～2024年８月26日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 3,392   

 受取利息 4,954   

 支払利息 △      1,562   

(B) 有価証券売買損益 33,451,235   

 売買益 33,497,100   

 売買損 △     45,865   

(C) 信託報酬等 △ 15,252,148   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 18,202,479   

(E) 前期繰越損益金 △519,292,556   

(F) 追加信託差損益金 △ 88,448,260   

 (配当等相当額) (  204,691,426)  

 (売買損益相当額) (△293,139,686)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △589,538,337   

(H) 収益分配金 △  2,746,474   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △592,284,811   

 追加信託差損益金 △ 88,448,260   

 (配当等相当額) (  204,766,844)  

 (売買損益相当額) (△293,215,104)  

 分配準備積立金 184,670,384   

 繰越損益金 △688,506,935   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） 信託財産の運用指図に係る権限の一部を委託するために要し

た費用として、このファンドが組み入れているマザーファンド

の純資産総額に対して年1万分の40の率を乗じて得た金額を信

託報酬等の中から支弁しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 分配金の計算過程 

計算期間末における費用控除後の配当等収益(18,105,712円)、

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益(－円)、

信託約款に規定する収益調整金(204,766,844円)および分配準

備積立金(169,311,146円)より分配可能額は392,183,702円

(10,000口当たり1,427円)であり、うち2,746,474円(10,000口

当たり10円)を分配金額としています。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
◇収益分配金のお支払いは、決算日から起算して5営業日までに開始します。 

◇収益分配金を再投資する方のお手取り収益分配金は、決算日の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰入

れて再投資しました。 

◇課税上の取扱い 

・追加型株式投資信託の収益分配金には、課税扱いとなる｢普通分配金｣と、非課税扱いとなる｢元本払戻金

(特別分配金)｣(受益者毎の元本の一部払戻しに相当する部分)とがあります。 

・収益分配金落ち後の基準価額が、当該受益者の個別元本と同額または当該受益者の個別元本を上回って

いる場合には、当該収益分配金の全額が普通分配金となります。収益分配金落ち後の基準価額が、当該受

益者の個別元本を下回っている場合には、その下回る部分の額が元本払戻金(特別分配金)となり、当該収

益分配金から当該元本払戻金(特別分配金)を控除した額が普通分配金となります。 

・受益者が元本払戻金(特別分配金)を受け取った場合、収益分配金発生時にその個別元本から当該元本払

戻金(特別分配金)を控除した額が、その後の当該受益者の個別元本となります。 

・個人の受益者の普通分配金については、20.315％(所得税および復興特別所得税15.315％、地方税5％)の

税率による源泉徴収が行われ、原則として確定申告の必要はありません。なお、確定申告を行い、総合課

税(配当控除の適用はありません｡)または申告分離課税を選択することもできます。 

・法人の受益者の場合は、税率が異なります。 

 

※上記は、決算日現在のものですので、税法が改正された場合等には、上記の内容が変更される場合があります。

※税金の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 
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